electus est: nam etsi Monachus esset, tamen quia acceperunt, postquam ex more proclamatus fuit, eum olim uxorem duxisse, quae adhuc in vivis superesset, idque multorum testimonio constitisset, Episcopi ad quos Ordinatio spectabat, manus illi imponere noluerunt, nisi postquam didicissent, eum quidem a parentibus coactum uxorem duxisse, sed eam non attigisse, cum ipsi statim post nuptias persuasisset, ut virginitatem servarent. Ea causa post mortem Simonis LI. rejectus est Isaac F. Andunae.

Nunquam sanguinem effuderit.

16. Cod. Biblioth. Reg.

Linguae peritus.

LVII. Sexta memoratur ab Ebnassalo et a quibusdam aliis, ut nunquam manu sua sanguinem effudisset: id enim nefas habetur apud eos sacerdotibus ut ullum animal manu sua mactent aut sanguinem fundant, ut ex Canone XLVII. Collectionis Syrorum Jacobitarum et diversis aliis manifestum est.

LVIII. Septima, ut linguam populi cui praeficiendus erat, familiarem haberet, adeo ut agere cum suis absque interprete posset, sacrasque scripturas ex suggestu facile in linguam vernaculam interpretari. Ea regula peregrinos non excludit, modo linguae vernaculae usum habeant, quamvis in quibusdam Canonibus praecipitur, ne extranei Episcopi dentur Ecclesiis, quod tamen non semper observatum videtur, sed tantum optimum factu judicatum est, si posset observari. In Patriarcha Alexandrino deligendo nulla, ut videtur, patriae ratio habita est. Syri duo ad hanc dignitatem assumti sunt Simon XLII. et Marcus F. Zaraae LXXIII. serius et propius ad haec nostra tempora, Jounes sive Joannes quidam, qui numeratur LXXXV. Damascenus, et eo antiquior LXXIX. Theodosius quidam Francus. Observatum tamen a nobis est in historia vicennalis vacationis, quae ante Cyrilli F. Laklaki Ordinationem, Alexandrinam Ecclesiam tam misere vexavit, objectum fuisse ab ejus adversariis inter alia, quod Fiuma oriundus esset, quae ad Sahid sive Thebaidem spectabat, ex qua non debebat eligi Patriarcha, quod tamen electionem ejus non impedivit: et in Catalogo posteriorum, qui manu recentiori adjunctus est Codici Abulbircat quo usi sumus, XC. recensetur Mathaeus ex Sabide, sive Thebaide. In vita Yuçabi LII. legitur in frequenti Concilio statutum fuisse, ne ullus ex Alexandrinis civibus ad Patriarchatum eligeretur quia ob fastum, luxum, moresque incompositos male audiebant: sed aut illa lex non fuit ad posteros valitura, aut abrogata est. Nam Theophanius LX. et Zacharias LXIV. Alexandrini fuerunt.

LIX. Octava, doctrinae facultas, etsi aliquos plane illiteratos fuisse legamus. In quibus autem haec doctrina consistat paucis explicandum. Ex quo Arabes Aegypto potiti, linguam suam intulerunt, adeo ut intra unius saeculi spatium vernacula esse coeperit, retinuerunt veteris suae Copticae usum plerique Jacobitae Christiani, adeo ut inter eos communis esset. Servata est diutius in Thebaide, remotioribusque provinciis, ubi major Christianorum numerus, Muhamedanorum minor erat. At in Aegypto Inferiori, Alexandriae et Misrae citius obsolevit, et tantummodo in Officiis Ecclesiasticis librisque conservata est, sicut accuratius explicatum est in Dissertatione de lingua Coptica. Ita paucis annis elapsis factum est, ut non communis jam esset lingua, sed doctrinae et religionis. Prima igitur eruditi viri dos fuit, ut libros Copticos legere et interpretari posset: nec alii significabantur, quam sacrae literae, Officiaque Ecclesiastica, et Synaxaria, in quibus Legendae Sanctorum continerentur. Patriarcham in ea lingua peregrinum non esse, ipsa muneris sui ratio exigebat: vulgoque illius peritiores erant Monachi sancti Macarii, quam Clerici saeculares, quia ex veteri consuetudine quam docet nos Abulbircat, nulla Lectio aut Oratio in eo Monasterio, alia lingua perficiebatur; cum alibi ob ejus ignorantiam Lectiones veteris et Novi Testamenti, et Orationes aliquot, postquam Coptice lectae fuerant, Arabice explicarentur, quod ad S. Macarium non licebat. Michael tamen cognomine filius Dakalti, qui ordinatus est anno J. C. MCXLVI. non modo Coptice legere non poterat, sed erat literarum Arabicarum plane expertus. Unde dilata est ejus Ordinatio, donec memoriter Liturgiam D. Basilii didicisset. Verum id rarius primis temporibus: nam cum Patriarchae non modo sermones ad populum facere tenerentur, verum sacras literas ex Copticis exemplaribus vernacule explicare, raro illiterati assumebantur, non modo ad Patriarchatum. sed nec ad Episcopatum. Cyrillus LXVII. magno labore Evangelia Coptice legebat, eorumque interpretationes Arabicas, quia scientia illi erat adeo mediocris, ut in contentum Episcoporum veniret. At Canonum, Historiae Ecclesiasticae aut Theologiae insigniter peritum, vix reperire aliquem licet, inter tot Patriarchas: atque ita quidquid operum a Coptitis conscriptorum habetur, aut ab Episcopis, aut a privatis Theologis compositum fuit. Nec minus erat necessarius Copticae linguae usus, non modo ad Officia celebranda: (nam ab aliquot saeculis quae legunt, non intelligunt) sed etiam ad Acta et instrumenta, quae ad

Patriarcham proprie pertinent, et quae aliter quam Coptice scribi non solent. Tales erant olim Epistolae Paschales, quas Heortasticas vocant, etsi simul, veluti in aliis omnibus, adjungeretur Arabica translatio. Verum qui ab Actis et epistolis Patriarchae erant, eas scribebant, et Patriarcha subscribebat.

Monasticae vitae  
professio.

LX. Nona conditio, quam ut necessariam refert Ebnassalus, erat Monasticae vel Anachoreticae vitae, a prima juventute professio. Ab initio nihil tale exigebatur. Andronicus XXXVII. qui Benjaminum, sub quo Muhamedani Aegyptum invaserunt, praecessit, erat Diaconus Ecclesiae dictae *Angelion*, in urbe Alexandrina. Agathon Benjamine suffectus, Joannes, Isaac, Joannes XLVIII. Ephraem LXII. Zacharias LXIV. Gabriel F. Tarich LXX. Marcus F. Zaraae LXXIII. Joannes ejus successor, Monachi non fuerunt, antequam ordinarentur. Reliqui ferme omnes ex Ordine Monastico assumti, praesertim vero ex famoso Monasterio S. Macarii, Vallis Habib, quae est antiqua *Scete*. Cum vero jam a multis saeculis consuetudo invaluerit, ut soli Religiosi ad Patriarchatum assumantur, inde factum est ut in formula instrumenti de facta novi Patriarchae electione et consecratione, legatur. *Mitti igitur decrevimus ad deserta sancta Scetis, quae sunt ad Moptem Nitriae . . . et convertimus oculos nostros in Deo devotum et piissimum Monachum, habitantem in celebri Laura seu Monasterio S. Patris nostri Macarii in Sceti, ubi educatus est a pueritia sua, sub disciplina sanctorum Patrum* etc. Neque ulla differentia erat inter eos qui in Coenobio vixerant, aut eos qui in Cellis remotis a reliquorum Monachorum consortio, qui proprie Anachoretae erant, et quos *Habis* Arabice vocant; quasi reclusos. Eam vocem non intellectam, aliquando in historia Saracenicam perperam exposuit Erpenius, existimans significare *captivum* qui carceri mancipatus fuerat. Rationes autem cur Monachi potissimum eligerentur, multae et quidem gravissimae fuerunt. Nam cum virginem eligi oporteret, necesse erat ut is caperetur, quem professio castitatis a prima pueritia, talem esse suadebat: tum in vita solitaria major omnino quam in saeculo esse videbatur sanctitatis opinio, et a curis saeculi liberior animus; tum quod ignoti mundo, magis apti ad ministerium Patriarchale viderentur; praesertim vero carebant amicis illis et patronis ex aula Sultanorum et Praefectorum, quorum familiaritas saepe magno Ecclesiarum malo vertebat. Accedebat etiam opinio, quod in Monasteriis doctiores quam in Clerico-

rum saecularium numero sacerdotes reperirentur. Sed quam saepe sua Coptitas opinio fefellerit, et quam multos ex ipsis strictioris vitae Monasteriis nebulones promoverint, historia nostra satis ostendit.

LXI. Decima, quae multas alias complectitur, dignitatem et integritatem morum proprie spectat, nempe testimonium bonum, etiam ab illis qui foris sunt: non sit iracundus, non ebriosus, non percussor, non turpis lucri cupidus: ut potens sit opere: verbo et doctrina, atque adeo possit fidei adversarios coarguere: quae omnia desumpta sunt ex Epistolis ad Timotheum et ad Titum: utque omnes virtutes habeat, quas Apostolus in Episcopo exigit: quarum etiam dotium nonnullae jam locum non habent: ut quod Episcopus non sit Neophytus, quam tamen in libris suis praescriptam servant, honore potius Apostoli et sacrorum Canonum, quam ex posteriorum temporum disciplina, in qua usurpari haec cautio non potest. Neque enim quidquam rarius accidit, quam ut ex Judaeis aut Muhamedanis quidam ad fidem Christianam convertantur, et Episcoporum ex ejusmodi proselytis factorum, aut rarissima aut nulla exempla sunt. Imo cavent Christiani Orientales, ne Episcopi instituantur illi, quorum fratres aut affines Muhamedismum amplexi sunt: et aliquot exemplis haec disciplina confirmata reperitur in Historia Catholicorum Bagdadensium. Verum aliam, et quidem insignem prae caeteris, antiquae et purissimae sanctitatis testem conditionem apponemus, cujus neque Abulbircat neque Ebnassalus, aut alii meminerunt, sed cujus certa et nunquam interrupta fuit in Alexandrinis Patriarchis constituendis observatio.

Mores.

LXII. Undecima est, quod Episcopus non sit: nam in alia sede ordinatum nunquam transferendum existimaverunt ad amplissimam, et qua nulla inter eos major est, Patriarchae dignitatem. Etsi vero lex singularis nulla Jacobitis propria adversus translationes Episcoporum perscripta sit, sed commune tantum jus sequantur, illius hac in parte observantissimi fuerunt. Nam a D. Marco usque ad Cyrillum filium Laklaki, qui ordinatus est anno Martyrum DCCCCL. J. C. MCCXXXIV. nullus occurrit, qui alium antea Episcopatum gesserit: cum inter Nestorianos plerique, ex aliis Ecclesiis ad Modainensem, seu postea Bagdadensem, cui alligata erat summi apud eos Antistitis dignitas, translati fuerint, absque ulla Canonum reverentia. In vita Agathonis Patriarchae Alexandrini XXXIX. (is autem secundus fuit ex quo Muhamedani Aegyptum ceperunt) legitur: quod, cum Joannem Semnu-

Non Episcopus.

daeum, qui ipsi successit, divinitus cognovisset ad eam dignitatem perventurum, eum ad diversos Episcopatus postulatum, ordinare Episcopum noluerit, ne viam illi ad Patriarchatum praecluderet. Plura leguntur in vita Chailis XLVI. qui, cum electionem, vel potius intrusionem Isaaci Episcopi Harranensis in sedem Antiochenam comprobare juberetur ab Abdalla Abbassida, qui Metropolitans duos, quod Isaaco, cui favebat, acriter pro tuenda disciplina resisterent, occiderat, nunquam adduci potuit, ut eam ratam haberet: asserens se anathema secundum Canones pronunciasset adversus eos qui favore principum Ecclesiasticas dignitates ambirent, tum qui ex Episcopis Patriarchae fieri conarentur. Laudanda sane in tam sancta disciplina conservanda Coptitarum religio, cum in omnibus aliis sectis nulla prorsus ratio illius habita fuerit. Nam praeter communem apud Nestorianos translationem Episcoporum ad Patriarchalem dignitatem, nihil in illorum historia frequentius, quam translationes Episcoporum ad Metropoles. Ita factum apud Syros Jacobitas Graecis vicinos, qui in ista mutatione sedium modum a multis saeculis nullum tenent, cum Ecclesia Romana, usque ad Formosum ea reprehensione caruerit.

Non favore principum.

LXIII. Duodecima conditio, ne quis favore principum aut saecularium, Patriarchatum ambiret, qui ambitus non minori severitate, quantum ad reliquas dignitates Ecclesiasticas, damnatus est. Vix tamen quidquam est in quo liberius et impudentius a Jacobitis et aliis Orientalibus omnibus peccatum fuerit, et peccetur quotidie. Ambitioni virorum impiorum latissimam viam aperuit Muhamedanorum avaritia, quae innatum quoddam apud omnes vitium fuit: adeo ut non nisi sub optimis principibus, quales apud eos paucissimi extiterunt, aliquam Christiani in eligendis Patriarchis suis libertatem servaverint. In Aegypto, ex privilegio quod a primis Califis obtinuerant, licebat illis secundum leges et instituta sua vivere. At apud barbaros, qui arbitrabantur obsequium se praestare Deo, si Christianos durissima servitute affligerent, et qui non aliam legem quam quod Principi placuerat, sequebantur, magnas saepe turbas privatorum ambitio excitavit, ut in Historia nostra multis exemplis confirmatur. Et tamen plerisque ambitus suus fraudis fuit: cum inter septuaginta quatuor Patriarchas, quorum a D. Marco ad Cyrillum res gestas habemus, ne unus quidem occurrat mandato Sultanorum ita ordinatus, ut non majorem, aut aliquam saltem non contemnendam suffragiorum partem tulerit. Nam, ut superius observatum est, cum non haberi co-

mitia Patriarchalia solerent, absque principum venia, statutumque ipso jure Ecclesiastico fuisset, ne eorum injussu Sacerdotes, Laicorum primores, aut Episcopi congregarentur ad eligendum defuncto Patriarchae successorem, ubi haec licentia concessa erat, rarius praecepta ab ambitiosis candidatis obtinebantur, imo et concessa facile rescindebantur, ubi principi significatum fuerat, violari leges Ecclesiasticas, quae olim a primis Muhamedanorum ducibus, Califisque confirmatae fuissent. Unde plerisque infelicitate cessit sua ambitio; nam aut misere perierunt vexati atque in carcerem conjecti, quod promissas pecunias repraesentare non possent, aut exosi reliquis suae sectae Christianis, fidem abnegasse reperiuntur. Neque tamen tot funesta exempla reliquos emendaverunt: nuncque, ut a multis accepimus, ut Constantinopoli apud Viziros, ita Cahirae apud Praefectos, publicae quodammodo fiunt Patriarchatus licitationes.

LXIV. Decima tertia conditio est, ut sit Orthodoxus: nullaque de fidei ejus rectitudine suspicio fuerit. Etsi vero constet quanta fuerit istius conditionis necessitas, quae ex communi jure satis intelligi videtur, subest tamen apud Christianos Coptitas occultior quaedam ratio, et ad mores eorum proprie spectans. Ea est, quod cum ex Monachis aut etiam Anachoretis ab omni hominum consortio remotis, electi ut plurimum fuerint Alexandrini Patriarchae, illorum fides perspecta multitudini esse non poterat, nisi diligens per Episcopos, aut eos, qui, dum Comitibus haberentur, ad Monasteria solebant mitti, inquisitio fieret, ex qua per idoneos testes constaret, an omni erroris suspitione carerent. Illa vero praecipue necessaria in Aegypto cura adhibenda erat erga Monachos et Anachoretas, quia ut ex vitis Patrum et variis Collectionibus sententiarum et historiarum, quae ad Eremiticam historiam pertinent, notum est, multos ex illorum numero variis haeresibus infectos fuisse constat; variisque id exemplis ex Palladio, et Collectione Coteleriana, manifestum est. Erant autem antiquis temporibus multo plures Orthodoxi inter Monachos, quam haeretici Dioscoriani; neque enim ante Muhamedanorum tyrannidem, Monasteria deserti Scetis et Nitriae, aliaque in desertis S. Macarii obtinuerant. Cavebant igitur Jacobitae primis illis saeculis, ne Orthodoxus aliquis in Patriarchalem sedem induceretur. Sed praeterea in ipsa Monophysitarum secta erant Gaianitae complures: Acephali proprie dicti, qui olim ab ipsis Dioscorianis secesserant: Semidalitae: Quartadecimani: Phantasiastae, seu meri

Fidei integritas.

Apollinaristae: imo et Meletiani, quorum reliquiae adhuc, ante septingentos annos variis in locis supererant, ut de singulis dictum est in variis Historiae nostrae Alexandrinae locis. Haeresin quoque tegere poterat summa plerorumque ignorantia: quis enim locus fuisset Monachis, aut in solitudine, aut in ipsis coenobiis de fide loquendi, ubi neque conciones, nequa collationes de fide habebantur, studia Theologica nulla florebant? Ad vitandam igitur electionem alicujus qui talibus opinionibus infectus esset, summa diligentia in fidem eorum inquirebatur: et si aliqua suspicio ex virorum fidelium relatione incideret, satis erat, ut non amplius de illis cogitaretur. Exemplum subministrat vita Michaelis LXVIII. Cum enim Cyrillo ejus decessore mortuo, neque Alexandrini, ad quos electio pertinebat, neque Episcopi consentire inter se possent de ejus successore, missi sunt ad Monasterium S. Macarii, qui inquirerent an essent inter Monachos aliqui, quos concilio Episcoporum et Laicis primoribus proponere, optimum factu videretur. Designatus, et prae caeteris commendatus fuit Samuel quidam Anachoreta: sed cum intellexissent, absurdas quasdam eum opiniones habere, circa Incarnati verbi mysterium, statim eum rejecerunt. Michael vero qui electus est, cum propositus fuisset a pluribus Episcopis, non prius acceptus ab illis fuit, quam ad urbem vicinam Cellae in qua reclusus vivebat, missi fuissent, qui ex publica fama, civiumque testimoniis cognoscerent, an fides et opera illius, opinioni quae de eo apud omnes magna erat, responderet.

Interrogabant de  
Fide electum prius  
quam ordinaretur.

LXV. Imo postquam ad suffragia itum erat, comprobataque omnium ordinum sententiis ejus electio, Episcopi non prius statuebant imponendas illi esse ad consecrationem manus, quam de fide ab illis interrogatus fuisset. Neque ea solum ratione experimentum faciebant fidei, ejus qui Patriarcha designandus erat: sed in ipsa Ordinatione Confessionem pronunciabat. Celebris est prae caeteris illa, quae ritu Alexandrino ante Communionem pronunciari solet, de veritate corporis et sanguinis Christi in Eucharistia: cui post Muhamedana tempora, adjunxerunt Coptitae particulam quae Monophysitarum doctrinae medullam contineret. Illa porro Confessio exigebatur, etiam postquam proclamatio et Ordinatio facta erat, ut ex variis autoribus discitur, illamque pronunciabat Ordinatus, cum Eucharistiam manu teneret. Alexandrini Confessionem fidei petierunt a Gabriele LVII. qui post annum J. C. DCCCC. ordinatus est: idque juxta con-

suetudinem antiquitus a decessoribus suis observatam: utque illam publico instrumento et subscriptione firmaret. Dixit ille non opus esse ut nova fidei formula scriberetur: adhaerere se symbolo Trecentorum decem et octo Patrum Nicaenorum, cui nihil adjici, nihil detrahi deberet. Formulas sane aliquot a Patriarchis et Episcopis diversarum sectarum scriptas, occasione ordinationis suae reperimus in diversis codicibus Mss. Michael Patriarcha LXXIII. cum electioni ejus omnes assensum praeuissent, has condiciones accepit, inter alias quae ab ipso exigebantur, ut scriptam et subsignatam Confessionem daret fidei suae, ei similem quam in collatione cum Episcopis habere se, testatus fuerat. David Sacerdos, qui postea Cyrillus fuit appellatus, quique ambitione et malis artibus effecit, ut per annos prope viginti, nullum Alexandriae Patriarcham Jacobitae habuerint, cum a multis rejiceretur, inter alias repulsae causas hanc etiam expertus est, quod ab Episcopo Fiumensi, ex cujus Dioecesi erat, excommunicatus fuisset, tanquam de fide suspectus. Tandem cum saepe conventus Episcoporum et Nobiliorum Laicorum adversus eum fierent, adeo ut nihil propius fuerit quam ut Patriarchatu dejiceretur, coactus est novam dare fidei Confessionem, eo quod in multorum suspicionem incurrisset, quasi ad Francorum, hoc est Latinorum, religionem propensior, secreta cum illis per internuncios consilia agitavisset. Atque haec exempla sufficiunt ad ostendendum quanta olim cura Coeptitae operam dederint, ut nemo ad Patriarchalem dignitatem assumeretur, de cujus fide, vel levis esset suspicio.

LXVI. Haec ferme sunt quae de conditionibus ad constituendum Patriarcham ex eorum disciplina requisitis, Canonum, aut Theologorum libri repraesentant, et historia confirmat. Quae observatae fuerint, usuque perpetuo stabilitae, quae vero extra libros locum non habuerint, penitusque obsoleverint, ex notis quas singulis articulis adjecimus, manifestum est. Omnia porro quae notavimus, observata fuisse ante annos quadringentos, et quidem satis accurate, non est quod dubitemus. Ut vero reliqua ad disciplinam spectantia expediamus, quando omnes Sacerdotes, Laicorumque primarii in alicujus nomen consenserant, si is praesens aderat, statim acclamationibus *τοῦ Ἀσίου*, electio approbatur, et nisi Episcopi obsisterent, confirmabatur. Ubi illi dissentiebant, nihil actum erat: alium quidem saepe Antistites nominabant: sed si ab aliis repelleretur, nihil poterant Episcopi, nisi moram interponere, Canonum auctoritatem praetexendo,

Electionis appro-  
batio.

secundum quos, is qui designabatur ordinari non poterat. Nam in septingentorum et amplius annorum decursu, cujus historiam qualemcumque habemus, nunquam observari potuit, aliquem ab Episcopis ordinatum, nisi Cleri et populi consensus accederet. Neque ordinari poterat quisquam, invitis Episcopis, nam ex ipsorum Coptitarum jure novo, duodecim saltem Episcopi requiruntur ad ordinandum Patriarcham. Etsi autem ingens olim erat Episcoporum in tota Aegypto multitudo sub Christianis Imperatoribus, sub Muhamedanis redacti ad longe pauciores fuerunt, adeo ut si quadraginta aut circiter, ad Comitia Patriarchalia intervenirent, ea frequentissima esse judicarentur. Nunquam igitur factum legimus, ut cum esset sententiarum diversitas, de Ordinatione cogitaretur, donec concordia inter eos qui electioni repugnabant coaluisset: sive electus adesset, sive abesset. Si aderat, statim in medio constituebatur, et omnium votis et acclamationibus excipiebatur. Si aberat, eligi solebant aliqui ex Episcoporum numero, qui cum Laïcorum Nobiliorum Missis, ad Monasterium S. Macarii proficiscebantur, aut etiam ad aliud, vel ad Cellam in Eremo, ad eum adducendum in quem vota reliquorum omnium conspiraverant. Ibi ulterior de ejus conditione, moribus, doctrina, et fide inquisitio fiebat: poterat enim adhuc rescindi electio, quamvis consummata videretur, si quidpiam vitii in electo reperiretur, cujus ignoratione factum fuisset, ut eligeretur, qui repelli debebat. Audiebantur Archimandritarum, seniorumque Monachorum testimonia, tum si ea famae responderent, assumebant eum Episcopi et Alexandriam, aut Cahiram deducebant.

Electo vincula in-  
jecta.

LXVII. Porro cum olim accidisset ut nonnulli se honore supremi Sacerdotii indignos judicarent, fugamque sanctorum antiquorum exemplo molirentur, atque adeo vi constringendi essent, quod de Demetrio XII. narrat Severus in ejus vita, inde consuetudo fluxit, ut electo statim catenae injicerentur; atque ita illis etiam qui ambitu et largitione dignitatem adipiscebantur, vis quodammodo fiebat, ut reluctantes onus subiisse viderentur. Ea fabula quamvis erga plerosque qui nullatenus resistebant, satis ridicule peracta, in legem transiit, quam referunt Ebnassalus, Abulbircat et Pontificalis liber, neque catenae solvuntur, nisi inter ipsa Ordinationis officia. Catenarum ejusmodi usus fuit erga Macarium XLIX. Yuçabum sive Josephum LII. Sanutium LV. Mennam LXI. Ephraemium ejus successorem: non vero erga Philotheum virum improbum, et aliquot

alios, qui non modo vim sibi fieri non exspectaverunt, sed ante Ordinationem indumenta Patriarchalia assumerunt, ut Christodulus, et Michael, ille LXVI. iste LXVIII. Postea tandem servata est caeremonia, eos vincendi qui aliud omnino quam fugam cogitabant, ridicula prorsus et impudenti fictione.

LXVIII. Quando designatus Patriarcha erat in eorum potestate qui a Concilio Episcoporum, et reliquorum ordinum missi erant ut eum adducerent, vetusti moris erat ut nullam novae dignitatis notam assumeret priusquam Cahiram venisset, ubi confirmabatur praesentis electio, idque antequam deduceretur ad principes Muhamedanos, sine cujus licentia Ordinatio fieri non poterat. Verum, ut mox diximus, fuerunt nonnulli qui ex Monasteriis suis proficisci renue-  
runt, nisi ornamenta Patriarchalia, etiam ante Ordinationem ipsis imponerentur. Ita Christodulus LXVI. cum electus fuisset, consensu Episcoporum, Cleri et populi, missique essent ad vallem Habib, ubi erat Hieromonachus in Laura Primi, decem viri qui eum Alexandriam deducerent: ille Cella pedem efferre noluit, priusquam exteriori veste Patriarchali indueretur, ne, inquiebat, si contentiones de ejus electione reviviscerent, et ea irrita fieret, ludibrio foret omnibus. Major adhuc fuit Michaelis LXVIII. protervia et impudentia: non modo enim antequam Monasterio exiret, ornari in morem Patriarchae voluit, sed ab Episcopis qui ad eum deducendum missi fuerant, manus imponi sibi, consuetasque ad Ordinationem preces super se recitari. Neque facile occurrit simile exemplum, ordinati extra publicum conventum Patriarchae Alexandrini. Macarius LXIX. licet renuens, statim veste Patriarchali ornatus est.

Misram ductus novus Patriarcha.

LXIX. Communis disciplina erat ut Alexandriam vel Cahiram electus statim deduceretur, offerreturque congregatis in Ecclesia Episcopis, Clericis, Laicorumque primoribus. Tum Episcopus senior pauca in laudem ejus praefatus, ad populum verba faciebat, eorumque consensum exquirebat. Postquam omnes Ἄξιος multoties inclamassent, Episcopique suffragia aliorum suis quoque comprobassent, idem senior Episcopus, electionem ratam esse declarabat: tam suo quam reliquorum nomine. Tum conficiebatur instrumentum electionis quod Arabice תזכיה *Tazkiet* vocant, quasi dicas testimonium de ejus dignitate: in Coptico exemplari Ὑψίωμα voce Graeca; cujus loco in Glossariis occurrit ψῆφος, eodem significatu.

Ordinationis ritus, et antecedentes caeremoniae.

Psephisma.

LXX. Talis porro fuit illius Psephismatis forma, quam Coptice et Arabice Abulbircat, Pontificalis liber Seguerianus etiam Graece repraesentat, sed misere corruptam, quod ab hominibus linguae Graecae imperitis descripta fuerit. Loquuntur omnium nomine Episcopi Jacobitae, congregati cum Sacerdotibus, Diaconis, omnique populo Christum amante urbis Alexandriae, totiusque Aegypti. Ex quibus verbis intelligitur, Alexandrinis conservatam honoris praerogativam in omnibus ferme actis aut instrumentis, etiam postquam alternare cum Cahiranis coeperunt, neque nisi per vices, jus primae sententiae in Comitibus dicendae retinuerunt. Quippe ad eos proprie spectabat electio, neque ad nobiles seu *Ἀρχοντας* Laicorum, qui Cahirae sedes habebant transiit, ob aliam rationem, quam quod essent plerique ex Alexandrinis familiis. Observandum quoque est in eodem electionis Decreto, quocumque loco illa facta fuerit sive Alexandriae, ut olim usque ad Muhamedanos semper, postea aliquando, dein alternis vicibus, semel Cahirae postea Alexandriae: tandem Cahirae semper, ut suffragiis Christianorum, statim autoritas Magistratum et Principis accederet, tamen Episcopos et reliquos, non suo, aut privatae alterutrius Ecclesiae nomine, sed omnium Christianorum Aegypti communionis Jacobiticae nomine loqui et electionem factam publicare et comprobare.

Laudes defuncti  
Patriarchae.

LXXI. Sequuntur laudes defuncti Patriarchae, quae aliquando fusius enarrantur, nam illarum avari nusquam Orientales fuerunt: nomen ejus inseritur, et memoriae fidelium commendatur. Exprimuntur deinde luctus publicus, ex communis patris obitu: moxque dicitur, qua ratione congregati omnes more majorum, eum elegerint qui maxime hoc honore dignus, onerique sustinendo idoneus videbatur, atque electi nomen cum laudibus etiam multis inseritur, declaraturque votis omnium expetitus, electusque Patriarcha. Episcopi instrumentum seu Decretum scribi jubent, testanturque se illud probare cum omnibus simul congregatis, Sacerdotibus, Diaconis, Clericis, Monachis et omni populo urbis magnae Alexandriae, post accuratam de ejus moribus, fide, et praeclaris dotibus inquisitionem factam in Monasteriis Scetis et Nitriae, auditisque Monachorum de ejus pia conversatione testimoniis.

Subscriptiones.

LXXII. Subscriptiones Episcoporum primo loco adjunguntur, subscribuntque singuli juxta ordinationis suae antiquitatem; neque enim aliqua erat sedium praerogativa, sed illis comitiis, ut et conciliis

Ecclesiasticis omnibus, praesidebat is quem seniore[m] Episcopum vocabant אכבר *Akbar*, sive מוקדם *Mokaddem*, appellatus. Marcus Episcopus Balinae, Joannes Episcopus Sacae, Sanutius Episcopus Misrae, ita appellati leguntur: unde liquet nulli Episcopali sedi, imo nec Damiatensi, quae Metropolis titulum obtinuit saeculo circiter XII. hanc praerogativam adjunctam fuisse. Formula subscriptionis Episcoporum erat lingua Coptica in hunc modum, *Ego N. Episcopus urbis N. Christum amantis, consentio huic Psephismati*. Post Episcopos subscribebant tres Sacerdotes Alexandrini, et tres Diaconi, qui Ecclesiae Alexandrinae Clerum repraesentabant. Mentio subscriptionis Sacerdotum et Diaconorum nomine Cleri Misrae seu Cahirae nulla occurrit. Sed post Sacerdotes et Diaconos Alexandrinos subscribebat Archimandrita Scetis seu Monasterii S. Macarii, et postea aliquot Ἀρχοντες, seu primariae nobilitatis inter Laicos viri, tam Cahirae, quam Alexandriae. Eum in modum electio consummata censebatur, atque hoc Decretum in Acta referebatur, et servabatur a *Katibo* sive secretario: quo in officio plures erant apud Patriarchas, quorum dignitas et officia eadem prope erant, ac Syncellorum apud Constantinopolitanos. Debebant autem exemplum illius decreti paratum habere, ut ex Ambone seu pulpito legeretur in frequenti Ecclesia, paulo antequam Ordinatio novi Patriarchae celebraretur.

LXXIII. Si electus esset Archipresbyter, seu *Komos*, ut vocant, statim ordinari debebat Patriarcha, hoc est Episcopus Alexandrinus: neque enim quantum ad Ordinationis solennem ritum, et officia pertinet, observari potest in rebus necessariis discrimen ullum inter communem formam ordinationis Patriarchalis, et Episcopalis, quod in Alexandria Ecclesia Jacobitica singulare est. De illis quae ad pompam aut caeremonias pertinent, aut honoris amplitudinem, atque adeo sunt extra ὄψεις sacramenti, non loquimur, sed de ipsius sacramenti partibus. Nam apud Nestorianos, quamvis plerique eorum, qui Catholicorum nomine summam apud illos auctoritatem obtinuerunt, jam ordinati essent, quippe qui erant aliarum sedium Episcopi aut Metropolitae, tamen et manuum impositionem suscipiebant, et per illas preces benedicebantur, quae in consecrandis Episcopis praecipuam vim habent, quod ex editis a viro Clarissimo Joanne Morino Ritualibus, manifestum est, et pluribus ex Historia exemplis confirmatur. Atque haec consuetudo a gravissimo iteratae ordinationis peccato excusari nullatenus potest. Simile aliquid factum apud Ja-

Ordinum inferiorum  
collatio.

cobitas Antiochenos, cum manuum impositionem non minus necessariam judicarent, ad potestatis amplioris, quae Patriarchali dignitati conjuncta est, collationem, quam ad Episcopum instituendum. Unde etiam apud utrosque, non sine precibus et manuum impositione, Episcopus ad Metropolin transferebatur, haud minori vitio. Verum, quia, ut diximus, inter tot ignorantiae et haereseos mala, quibus Jacobitica Ecclesia Alexandrina conflictatur ab annis mille et amplius, hanc sanctissimam disciplinam Coptitae retinuerunt incorruptam, ut nullus per translationem ab alia Episcopali sede ad Alexandrinam promoveretur, idcirco Patriarchae Ordinationem servaverunt legitime celebratam, qualis esse sacerdotis debet, qui ad Episcopatum promovetur.

*Komos* quid significet.

LXXIV. Ex ea igitur lege si electus consecratus est in *Komos* seu Archipresbyterum, vel, quod idem est, *Hegumenum*, statim ordinatur more solito in Episcopum. In Pontificali notatur praeterea, electum, si antea Monasticam vitam professus non fuerit, suscipere Habitum, sive Schema, quod illi imponitur, dictis simul omnibus orationibus, quae ad faciendum Monachum pronunciari solent. Nec in exteriori caeremonia consistitur: nam simul obstringitur omnibus officiis, praesertimque abstinentiae, et jejuniis inter Monachos observatis. Unde inter crimina Macario objecta, illud fuit, quod carnes in Cella Patriarchali ad mensam adhibuisset. Ea porro dignitas Ecclesiae Copticae propria est. *Komos* Arabice, etsi vox peregrina esse videatur, vulgo in Glossariis Coptico-Arabicis, tam editis quam Mss. respondet Graecae *Ἡγούμενος*: hoc est *Abbas* seu *Archimandrita*. Sunt tamen Hegumeni duplicis generis: nam ita appellantur aliquando, etiam servata in Arabico sermone, Graeca voce, Monasteriorum Abbates seu Archimandritae, ut ex Liturgia et aliis Ecclesiasticis libris patet: et in Diptycho Basilianae, ubi memoria fit Abbatis Joannis Hegumeni, in Arabica versione legitur *Komos*. Alteri sunt Presbyteri qui dignitatem habent Sacerdotali majorem, Episcopali minorem, adeo ut quodammodo Chorepiscopis similes fuerint, et fortasse *Komos* a voce Graeca deductum est *Κώμη*, ad significandum vicorum et pagorum rectores Presbyteros; aut etiam parochos, ut apud nos appellantur: nam ex eorum ordinatione patet, consecratos fuisse ad altare alicujus urbis aut loci, ut in eo curam pastorem exercerent. Ita tum veri Hegumeni, seu Abbates Monasteriorum, tum titulo alicujus Ecclesiae addicti Sacerdotes, et honorem Sacerdotio simplici majorem habebant, et Ordinationem sin-

gularem, cujus disciplinae ratio vix aliunde quam ab antiquis Choroepiscopis duci potest.

LXXV. Quia vero Patriarcham, ut etiam Episcopum, habere oportebat Ordines sacros omnes, si simplex Monachus esset, Diaconus ordinabatur, neque enim videntur Minorum Ordinum, aut etiam Subdiaconatus rationem habuisse: sed interstitia diei unius observabantur inter singulos ordines, ita ut primo Diaconus, secundo Sacerdos, tertio ordinaretur *Komos* seu Hegumenus; expectabaturque dies Dominica ad ordinandum eum Patriarcham; neque enim alio die Episcopi consecrari debebant. Ita observatum erga Michaellem LXXI. legitur in ejus vita.

Ordines omnes nisi haberet, electo confererentur.

LXXVI. Verum antequam manus electo imponerentur, atque etiam antequam primos, quibus insignitus nondum erat Ordines susciperet, deducebatur ab Episcopis et Laicorum primoribus ad Califae, Sultani, Praefecti praetorium, ut electio comprobaretur, simulque praeceptum Ordinationis obtineretur, ne contrario aliquo mandato interveniente, turbaretur. Frequenter id observatum initio rerum Muhamedanarum, et postea in legem transiit. Legitur in vita Isaaci XLI. Georgium Diaconum electum a majori parte, deductum esse ad Abdel-Azizum Praefectum, jam assumpto ornatu Patriarchali, et irritam factam ejus electionem jussu Principis, ejusque loco Isaacum constitutum. Adibant igitur Sultanum aut Praefectum Episcopi, Christianorumque primores Laici, offerebantque electum, et si probabatur, statim Diploma, quod *Sigel* sive sigillum vocabant, obtinebatur, quo in dignitate confirmabatur, Christianisque plena facultas concedebatur eum ordinandi: tum omnibus praecipiebatur principis nomine, ut omnes tanquam Patriarchae suo ei obtemperarent. Saepe in gratiae demonstrationem, Orientalium more, vestem a Sultano accipiebat, dabanturque ex cohorte praetoriana qui eum ad aedes Patriarchales deducerent, idque non raro magna pompa factum est. Tunc enim cum Christiani tranquille agerent, eosque Sultani vexari a Muhamedanis non paterentur, prodibant ad aulam magno psallentium ordine, eoque modo qui in publicis supplicationibus observari solebat. Nempe sacerdotes vestibus sacris ornati, procedebant cum cereis, crucibus, Evangeliorum libris, et thuribulis, psalmos canentes: Diaconi, et alii ex Ordine Clericali ordinatim: tum Episcopi eodem modo, et Patriarcham novum cingebant, qui asino vehebatur, tum ad imitandum exemplum D. Jesu Christi, tum quod apud Muhamedanos

Califae aut principis salutatio.

vetitum esset Christianis, ne equis veherentur. Laicorum primarii et reliqua multitudo sequebantur. Postea cum ad Ecclesiam ex qua processerant, redeundum erat, adjiciebantur honoris et praesidii causa, manipuli aliquot militum, prohibitori ne vulgus promiscuum semper in Aegypto turbulentum et procax, maxime Dervisii, et Meschitarum aeditui, ad injuriam Christianorum semper parati, aliquam ipsis molestiam inferrent.

Ordinatio die dominica.

LXXVII. Postquam ad Ecclesiam redierant, designabatur Ordinationi dies, ea tamen ratione quam tetigimus, nempe ut ea non nisi dominica die, secundum antiquam omnium Ecclesiarum disciplinam celebraretur. Licebat autem, ut si novus electus alium Ordinem non accepisset, quam Diaconorum, aliis diebus ordinaretur, servato tamen interstitio, ut non uno eodemque duplicem Ordinationem acciperet. Ea autem celebrabatur ab Episcopo seniore, eodem modo, atque illis ipsis precibus adhibitis, quae in communi Ordinum collatione solebant observari: verum singulare illud erat, quod omnes Episcopi aderant, atque in eorum pleno consessu, ad Ordines quos non receperat promovebatur.

Consuetudo vetus ordinandi eum Alexandriae.

LXXVIII. Porro vetustissima consuetudo fuit, ut Ordinatio Patriarchae Alexandriae fieret, idque merito. De antiquioribus Patriarchis ante Muhamedanorum tempora dubitari non potest, etsi qui proxime Benjaminum praecesserunt Jacobitae, cum Orthodoxi omnes Ecclesias Alexandriae obtinerent, neque alii suos conventus in urbe agere per leges Imperatorias sinerentur, in Monasteriis videantur secreto ordinati: nempe quia tunc necessitas excusare a lege videbatur. Postea tamen ex quo integram Jacobitae libertatem nacti sunt, plerumque ordinati sunt Alexandriae, in Ecclesia *Angelion* dicta. Ita ordinati Simon XLII. Alexander ejus successor: Theodorus XLV. Chail XLVI. Marcus XLIX. Jacobus post eum: deinde Yuçabus: Chail LIII. Sanutius LV. Gabriel ejus successor: Minas sive Mennas LXI. Ephraem LXII. Sanutius LXV. Christodulus ejus successor, et hujus Cyrillus. Et fortasse de aliis idem existimandum est, cum id historici tanquam notissimum tacuerint.

LXXIX. Primum exemplum ordinationis extra Alexandriam factae, secundum historicos nostros, occurrit in Michaele LXVIII. qui Cella sua prope Sinjaram inclusus egredi noluit, priusquam Episcopi manus ipsi imposuissent, et legitimis Orationibus pronunciatis eum ordinassent, novo sane exemplo, ex quo originem habuit alia di-

sciplina, ut qui extra Alexandriam ordinatus fuisset, in majorem ejusdem urbis Ecclesiam veniret, ibique ejus proclamatio, et inthronisatio fieret, quod postea accurate observatum fuit.

LXXX. Macarius qui Michaeli successit, Alexandriae ordinatus legitur, ut Gabriel F. Tarich LXX. Michael LXXI. Verum Joannes LXXII. Misrae seu Cahirae ordinatus est: festinantibus Episcopis et Laïcorum primoribus, statim atque praeceptum de ejus Ordinatione a Califa obtinuerant, quia scilicet Junes quidam Monachus, ambitu et largitione apud aulicos effecerat, ut mora interposita, electio ejus in quaestionem coram Muhamedanis judicibus vocaretur, et si fieri posset, irrita declararetur. Simili exemplo Joannes filius Abugaleb Patriarcha LXXIV. Misrae ordinatus dicitur: nam de Marco F. Zarae ejus decessore, ubi ordinatus fuerit, silent historici. Tandem Cyrillus F. Laklaki, in quo desinit Historia Patriarchalis, ordinatus fuit Alexandriae; sed, ut ex narratione autoris aequalis manifestum est, quia post annorum prope viginti contentiones, et lites, tandem praeceptum a Sultano Adelo obtinuerat de sua Ordinatione, in quam plerique Jacobitarum consenserant, Decretoque de ejus electione subscripserant. Illud ut Principis autoritate confirmaretur, Alexandriam profectus erat, ubi ille ob aeris clementiam, valetudinis curandae gratia tunc commorabatur. Postea vero institutum videtur fuisse majoris securitatis causa, ut Ordinationes Patriarcharum Misrae seu Cahirae fierent in Ecclesia Muhallaca, quam consuetudinem ut suo tempore receptam, perscripsit Ebnassalus. Verum quia, ut videtur, varia jam erat, nec semper eadem disciplina, paulo post scribit, deducendum esse Alexandriam, atque ibi constitui, ordinarique Patriarcham. *Postquam, inquit, ordinatus est Komos, sive Hegumenus, cum amplissimo comitatu, Misra eum deducunt Alexandriam, ad quam si pervenerit ante Dominicam diem, in suburbiis manet, donec matutinum ejusdem diei tempus advenerit: tuncque cives exeunt ei obviam, et in ejus obsequio procedunt usque ad Ecclesiam Sotir, hoc est salvatoris, quamvis Abulbircat qui erat recentior, assignet ordinationi Ecclesiam D. Marci, respiciens, ut verisimile est, ad temporis sui disciplinam.*

LXXXI. Porro licet Ordinationis ritus accurate explicentur in Pontificali, cujus versionem subjungimus, videtur tamen operae pretium, ea referre quae de iisdem ritibus leguntur apud autores. Ebnassalus quidem qui sub Cyrillo filio Laklaki Patriarcha LXXV. vi-

Postea Misrae seu Cahirae.

Sacri ritus Ordinationis ex Ebnassalo.

vebat et anno J. C. MCCXXXIX. Epitomen Canonum, quae Episcopis urgentibus facta est, et publicata ad reformationem Ecclesiarum, sub nomine ejusdem Patriarchae, ritus illos qui sui temporis disciplinam spectabant, paucis explicavit, et ejus verba referemus. Quo die, inquit, constitutum fuit ut Ordinatio celebraretur, dicuntur Orationes matutinae diei dominicae: postea Liturgia celebratur, secundum consuetum ordinem a seniore Episcopo. Cum finita fuerit lectio Actuum Apostolorum, omnes Episcopi eum comitabuntur et deducunt ad Thronum, seu sedem Patriarchalem: electus convertet faciem suam ad Orientem, Episcopi vero ad Occidentem: postea lavabunt manus suas, illasque imponent super eum: stabuntque interea Laici, et omnis multitudo cum timore et silentio. Episcopi vero dum manus imponent super eum dicent. *Imponimus manus nostras, super hunc servum electum a Deo, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ad constituendum illum in gradu praeclaro et firmo Ecclesiae unicae, immaculatae, Ecclesiae Dei vivi, invisibilis: ad judicium recte administrandum, manifestationemque sanctitatis, doctrinamque et gratiam sanctam. Amen. Is est qui Ecclesiae universali praepositus est, auctoritate Trinitatis sanctae per mysterium crucis.* Tum inclamabit antiquior Episcoporum haec verba. *Probatisne, quod sit iste Patriarcha vester, judexque inter vos, vobis, et super vos: quae ab eo ter repetentur: tertio vero adjiciet: an approbatis hunc esse primatem super vos, et perspectum habetis eum esse dignum isto gradu?* Cumque dixerint, *Dignus est*, vertet faciem suam ad Orientem, dicetque orationem, et adolebit incensum. Primusque Episcoporum, sive antiquior Ordinatione et secundus post eum imponent manum super electum, ordinabuntque eum per orationem Ordinationis quae nota est: et quae cum aliis singulari libro Pontificali continentur. Cum Episcopi uno gradu descendunt, novus Patriarcha simul ascendit, donec ad summum pervenerit, atque ita reliquis omnibus superior sit. Cum vero ad lectionem Evangelii perventum fuerit, deferet librum coram illo senior Episcoporum, legetque Patriarcha sectionem ubi sunt haec verba, *Ego sum Pastor bonus*: quae ter ab ipso legentur: et ad singulas vices, senior episcoporum librum imponent capiti ejus; et alta voce dicet: *Dignus est*, Dicetque universa multitudo simul Ἄξιός. Lectione illa peracta, perficietur Liturgia: Postquam vero Ordinatio perfecta fuerit, osculabuntur eum Episcopi juxta ordinem suum: tum Sacerdotes, et ministri altaris, primarii Lai-

corum, et universa plebs osculabuntur manum ejus, eique adprecabuntur, ut Deus illum ipsis perficiat pastorem bonum, et per eum ipsos quoque perficiat. Ad finem Liturgiae primus ipse communicabit sacris mysteriis et aliis omnibus juxta ordinem suum communionem distribuet, dimittetque eos cum pace et benedictione.

Fusius paulo eandem ἀκολουθίαν sive Rituum ad Ordinationem Patriarchae formam, refert Abulbircat. Primo observat, ut si electus fuerit ex ordine saecularium, atque adeo Monasticum habitum antea non susceperit, celebretur erga eum, Officium integrum habitus imponendi, cum orationibus consuetis, imponanturque ipsi singulae schematis seu habitus Angelici partes, ita enim vocant Religiosorum vestes sacras, de quibus extat Ordo singularis in diversis Codicibus Mss. Expectatur deinde proxima dies Dominica, extra quam Ordinationes facere non licet: atque, ut autores alii notant, eo temporis intervallo, si vel simplex Monachus est, ut multi tunc erant nullo Ordine Ecclesiastico insigniti, quales plerique ἐγκλιστοι seu *Reclusi* quos *Habis* vocant, extra coenobia in Cellis viventes, tunc incipiendo a Diaconatu, novus electus ordinabatur, ita ut ante diem Dominicam proxime sequentem, ad Hegumeni sive Archimandritae dignitatem promoveretur. Cum destinata dies illuxit ligatus deportatur, ad Ecclesiam S. Marci, ubi conveniunt omnes Episcopi et saeculares. Post Canonem Psalmodiae completum, hoc est Officium diei Matutinum, incipit Liturgia. Absoluta scripturarum lectione, solvuntur vincula quibus electus constringitur: diversae autem Lectiones veteris novique Testamenti leguntur, partitis functionibus inter Episcopos et Sacerdotes. Finita lectione Actuum Apostolorum, Archidiaconus advocat Episcopos, qui ad altare accedunt, et in sanctuario locum capiunt, juxta suae Ordinationis antiquitatem. Advocatur deinde electus, qui a duobus Sacerdotibus ex utraque parte eum tenentibus adducitur, solo stichario indutus et mantile circa collum habens, capite inclinato. Sacerdotes procedunt juxta ordinem suum: tum antiquior Episcopus, praecedente Archidiacono, qui gestat codicem Evangeliorum: alius Sacerdos fert incensum: sequuntur ordinatim Diaconi, cum omnibus, psallentes coram Evangelio sancto: omnesque procumbunt et venerantur altare. Episcopus consecrator, dicta oratione Evangelii, altarique salutato, sedet super thronum, hoc est sedem Patriarchalem, omnesque Episcopi hinc et inde consident juxta ordinem suum: Sacerdotes et Diaconi consistunt in loco inferiori, ut etiam electus fa-

Eadem ex Abulbircat.

cie ad Orientem conversa, capite inclinato, tenentibus eum Sacerdotibus duobus. Tum antiquior Episcopus, instrumentum electionis sive Psephisma descriptum a secretario, antequam in Ecclesiam veniatur, tradit uni ex Diaconis, qui consensu Anbone, illud legit alta voce.

Post illius instrumenti lectionem, Archidiaconus dicet hymnos praescriptos in Pontificali, et quoties nominabit electum, prostrationem, quam metanoeam, ut Graeci, vocant, ad eum conversus faciet. Post hymnos, dicetur ter *Kyrie eleison*. Deinde Episcopi ex throno descendent, consistentque prope altare ad ordinandum Patriarcham. Adolebitur incensum ab antiquiore Episcopo, et post orationem thuris duasque alias sequentes, nempe illas quae in Liturgia occurrunt, populus dicet multoties *Kyrie eleison*. Completis aliis orationibus, quae ex Pontificali petendae sunt, antiquior Episcopus dextram imponet super electi caput, dicetque Archidiaconus Orationem ab istis verbis incipientem. *Divina gratia quae infirma sanat*. Ea est autem ejusdem omnino sententiae, et iisdem prope concepta verbis, ac illa apud Graecos *Ἡ Θεία χάρις*, de qua Morinus, Goarius et alii fuse et docte disputaverunt, et nos dicemus alibi. Quod vero scribit Abulbircat, dici eam ab Archidiacono, non ita accipiendum, quasi officium ipsius sit, orationem in qua non minima virtus Ordinationis consistit, pronuntiare: nam testibus aliis omnibus autoribus, eam Episcopi pronuntiant, cum manus imponunt ordinando. Verum sententia talis est, quod Archidiaconus qui ex munere ordinario inchoat orationes omnes, quae a pluribus dicendae sunt, prima etiam istius verba incipiat, ut eam Episcopi rite pronuntiant. Tum Episcopus converti jubet electum ad Orientem et Occidentem: signansque pollice caput ejus in modum crucis dicit. *Ordinavimus super Ecclesiam Dei sanctam, N. Archiepiscopum: super Ecclesiam Dei sanctam quae est in magna urbe Alexandria: et post moram interpositam N. Archiepiscopum, Patriarcham super Ecclesiam Dei Catholicam, Apostolicam praedictam, in urbe Alexandria, maxima Orthodoxarum: in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Amen.*

Induitur deinde novus Antistes stichario, et aliis vestibus, nempe Pallio, et *Couclo* sive Casula, sed a nostra diversi generis, invocaturque super eum nomen Patris et Filii et Spiritus sancti. Tum ascendunt ad thronum, atque antiquior Episcoporum, antequam ascendat, illum veneratur, in eo electum collocat, et circa illum consi-

dent reliqui Episcopi juxta ordinem suum: ipse primum collocatur in infimo gradu. Postea *Taklid* sive instrumentum Ordinationis suae, quod *Systaticam* vocant, dat in manus Magistro sive Doctori Diaconorum, ut illud ex Anbone recitet. Formam istarum literarum Pontificalis liber repraesentat, vetustissima autem et Muhamedanis temporibus superior disciplina est, ut literae illae legantur Graece, Coptice et Arabice, et illas tribus linguis, Codex Seguierianus refert: Graece quidem ob honorem antiquitatis: cum Alexandriae Graecam linguam popularem fuisse ante Muhamedanos, notissimum sit: Coptice, quia ubi linguae alterius communis usus desiit, aut nunquam fuit, ut in superiori provincia, et extra urbes, omnium intererat nosse quid in electione novi Patriarchae gestum fuisset, tum quia Officia sacra eadem lingua celebrabantur: Arabice tandem ex quo Muhamedanis Aegyptus subjecta est, quod plerique indigenae, cum libertate, nativae non minus, quam Graecae linguae usum amisissent. Unde in vita Macarii LXIX. qui ordinatus est anno J. C. MCIII. Systaticae literae lectae fuisse dicuntur inter Missarum solemnias Graeco, Coptice, et Arabice, eamque consuetudinem vigere etiamnum, suadent Codices non multum antiqui, in quibus triplici lingua Systaticarum forma descripta est. Porro non est quod quisquam existimet, eam omnem caeremoniarum formam quam ex Ebnassalo et Abulbircat describimus, recentiore esse aut nuper adinventam: omnes enim in historia fundatae sunt, neque ulla illarum particula est, quae non variis exemplis possit confirmari.

Lecta Systatica, Archidiaconus dicit Orationes decem; I. pro pace; II. pro conservatione electionis: hoc est fausto ejus successu; III. pro patribus, seu Episcopis praesentibus et Clero; IV. ad confirmationem obtinendam per Spiritum sanctum; V. pro Ecclesiis super quas ordinatur; VI. ut Deo acceptus sit; VII. pro ejus longaevitae; VIII. pro felici vita ejus; IX. ut dignus efficiatur ea obtinere ad quae desuper vocatus est; X. pro eo et pro aliis. Postea proclamatur adhuc novus Patriarcha ab Episcopo seniore, his verbis: *Declaramus N. electum a Deo et servum ejus, Archiepiscum et Patriarcham, in una indefectibili Ecclesia.* Tunc omnis populus ter dicit, Ἀξίος, *Dignus est:* et ad singulas acclamationes, attollunt Evangelia super caput ejus. Postea elevato iterum super caput ejus Evangeliorum codice, senior Episcoporum imponit manum suam capiti illius, dicitque Archidiaconus *Gratia divina quae infirma sanat etc.* Populus dicit *Exaudi Domine.* Tum

antiquior Diaconus Episcopus ad orationem hortatur: qui praescriptas in Pontificali orationes recitant, singuli juxta ordinem suum, tenentes interea manus impositas capiti Ordinati. Ad uniuscujusque finem dicit Archidiaconus. *Ἐτι τοῦ κυρίου δ' ἐνθῶμεν*: populus respondet *Kyrie eleison*. Dicuntque Episcopi. *Imponimus manus nostras super electum Dei, etc.* usque ad finem orationis: et cum illorum unusquisque illam compleverit, populus dicet ter, *Dignus est*. Tandem induitur a seniore Episcopo ornamentis Patriarchalibus, et dicitur Doxologia ad S. Trinitatem. Omnes Episcopi et populus simul rursus clamant, *Dignus est*. Postquam omnia ornamenta acceperit: Episcopi antiquiores duo, de throno descendentes, Patriarcham super eum collocant, tenentes manus ejus: inclamante populo *Ἄξιος*. Collocatur autem ter in sede, ad honorem Trinitatis sanctae: et Episcopus antiquior magna voce dicit, *Collocatur N. Archiepiscopus super sedem sanctam Apostolicam, Evangelicam S. Patris nostri, benedicti, Deum videntis Marci, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Populus respondet ter, *Ἄξιος*: et postea proclamationem novi Patriarchae facit Graeca lingua: *Ἄββα. Ἀρχιεπίσκοπος μεγαλοπόλεως Ἀλεξανδρείας καὶ τῶν νόμων αὐτῆς. Pater N. Archiepiscopus magnae urbis Alexandriae et Nomorum ejus, seu regionum ei subjectarum*: ut explicatur Arabice. Tandem collocatur in sede Patriarchali, neque se amplius movet, habens in sinu Evangelium S. Marci. Accedunt Episcopi et osculantur eum; dicuntque adhuc ter, *Ἄξιος*. Tum Laïci, post Sacerdotes et alios ex Clero, osculantur manum ejus. Recitatur coram eo Prologus, qui est Oratio quaedam, de qua dictum est alibi: tum psalmus: deinde datur ipsi Evangelium Joannis ex quo legit caput 23. ubi haec verba sunt. *Amen, Amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, usque ad ista: et fiet unum ovile et unus pastor*. Cum ad ea verba pervenerit. *Ego sum Pastor bonus*, omnes inclamant ter, *Ἄξιος*. His peractis celebrat Liturgiam juxta consuetudinem, omnibusque distribuit sacra mysteria, datque illis pacem, hoc est ultimam benedictionem: neque enim hoc loco intelligi debet pacis osculum. Nam ut Graeci, ita Orientales omnes, salutant invicem in osculo sancto, ante Praefationem, non paulo ante communionem, ut Romano ritu fieri solet. Sacerdotes interea canunt hymnos, donec spoliatus fuerit vestimentis sacris, quibus ad celebrandam Liturgiam usus fuerat, eique antiquior Episcopus imposuerit stolam nigram. Postea iterum collo-

catur in Throno Patriarchali, continuantibus hymnos interea, Sacerdotibus et Diaconis. Dat benedictionem, et egressus ex Ecclesia ducitur ad Cellam Patriarchalem, seu Patriarchium D. Marci nomine dedicatum, vehiturque jumento suo. Episcopi sequuntur, et omnis populus: Sacerdotes praeceunt, canentes hymnos: simulque procedunt praesidarii a principe vel magistratu missi, ante quos tres cruces praeferuntur. Cum in mediam urbem ventum est, consistunt: atque unus ex Diaconis incipit alta voce orationem *Ἐπιπρωμεν πάντες καὶ ἐκτενωῶς δεώμεθα, κύριε ἐλέησον. Dicamus omnes et oremus intentius, Kyrie eleison: Populus clamat Kyrie eleison. Patriarcha dicit orationem cujus initium, Domine Deus omnipotens: et postea dicit, Pax vobis omnibus: et illum versum: cito anticipet nos misericordia et clementia tua, Domine. Populus dicit, Kyrie eleison multoties: et post aliam benedictionem, procedunt Patriarcha et Episcopi ad Patriarchium, cumque illic consederit, rursus eum prostrati venerantur. Festivitas autem continuatur per dies tres: primo, in Ecclesia Angelii: secundo, in Ecclesia S. Archangeli Michaelis: tertio, in Ecclesia S. Marci: ubi post completam Liturgiam, accipit in sinu suo caput S. Marci Evangelistae. Huc usque Abulbircat. Ex Ebnasalo reliqua persequamur.*

LXXXII. Postea, inquit, festos dies tres celebrant in Cella Patriarchali, cum magno gaudio spiritualique festivitate: et die tertio, omnis populus cum eo proficiscitur ad domum filiorum *Elsocari* ubi est caput Marci Evangelistae: factaque oratione arcam educunt, et super lapidem collocant, thus interea adolentes: aperiturque arca, et osculatur Patriarcha caput D. Marci, postea arcam claudunt et populus eam osculatur. Diximus de ea traditione in variis locis Historiae nostrae Patriarchalis, dudumque esse apud Jacobitas Aegyptios communem opinionem quod caput D. Marci fuerit in domo privata familiae Christianae, dictae filiorum *Elsokari*, olim quidem post multa pericula conservatum apud senem quemdam Abuzachariam, quo mortuo, translatisque sacris illis reliquiis, magnas Christoduli LXVI. Patriarchae tempore, nonnulli qui ad senis illius familiam pertinebant, calamitates perpassi fuerunt. Ultimum vero quod in historia nostra occurrit de eadem reliquiarum D. Marci in domo filiorum *Socari* conservatione testimonium, habetur in vita Cyrilli filii *Laklaki* qui ordinatus est anno J. C. MCCXXXV. Verum autor vitae testatur dubitatum esse jam illo ipso tempore, de hujus traditionis, licet an-

Reliqui ritus ex Ebnasalo.

tiquae, veritate, adeo ut multis persuasum fuerit, caput fuisse Petri Hieromartyris, non Marci Evangelistae, quod simul cum ejus corpore, Venetias a Rumaecis seu Graecis asportatum fuerit. Abulbircat, hujus translationis tanquam suo tempore, certae meminit: caput tamen relictum apud familiam *Elsokari*, testatus est.

Caeremoniae post  
Ordinationem.

LXXXIII. Quod vero ad ipsam Ordinationem non attinet, sed ad novi Patriarchae susceptionem, quando non nisi ex historia peti potest, ex eadem explicare jam aggrediemur. Diximus Ordinationem non modo primis saeculis, sed etiam dudum postquam Aegyptus in Arabum potestatem venit, Alexandriae factam, ex antiqua disciplina: postea et serius fieri coepit Cabirae: nempe ut ex principum auctoritate minus turbaretur. Ita tamen immutata est vetus illa consuetudo, ut quando liceret, Alexandriae potius quam Cabirae Ordinatio celebraretur.

Proclamatio Ale-  
xandriae facienda si  
ibi ordinatus non fu-  
isset.

LXXXIV. Quando in hac urbe facta fuerat, oportebat novum Patriarcham statim Alexandriam proficisci, ut in Ecclesia Patriarchali ejus proclamatio fieret; et donec ea facta fuisset, Alexandrini Patriarcharum novorum jurisdictionem non agnoscebant, neque eorum nomen in Diptycha referebant. Novus igitur Patriarcha Alexandriam adveniens, excipiebatur a Clero et primoribus civitatis, aliisque, qui licet ea in urbe domicilium non haberent, eo tamen pergebant, ad honorem ei deferendum. Exemplum occurrit in vita Joannis LXXII. quem primum Misrae ordinatum legimus anno J. C. MCXLVII. Is quippe Alexandriam post Ordinationem ductus est, atque ibi proclamatio ejus facta. Modus autem is fuit: ut extra urbem in aliquo Coenobio, vel Ecclesia pernoctaret: postridie veniret ad Ecclesiam D. Marci, aut aliam, cum continuae a Muhamedanis vexationes, incendia, ruinae, in eadem officia Ecclesiastica celebrari semper, non permetterent. In Ecclesia igitur ad solennem proclamationem delecta, novus Patriarcha sacra faciebat, et antequam Liturgiae initium fieret, Acta duo de quibus dictum est superius, scilicet Electionis Decretum, et Systatica, sive literae testimoniales Ordinationis celebratae, ex Anbone legebantur Graece, Coptice et Arabice: et ad illarum lectionem, Episcoporumque qui illum ordinaverant publicum testimonium, acclamabant omnes Ἀγιος, sicut in electione et Ordinatione factum fuerat. Tum ipse Liturgiam celebrabat magno apparatu, omnibusque tam Ecclesiasticis, quam saecularibus Eucharistiam distribuebat.

LXXXV. Ex diversis vero historiae locis intelligimus, novum Patriarcham, antequam ejus electio acclamationibus confirmaretur, saepe coactum fuisse publicam facere fidei suae professionem. Talem postulaverunt Alexandrini a Gabriele LVII. qui novam facere recusavit, veteres formulas sufficere testatus. Michael LXVIII. anno J. C. MXCIII. cum Alexandriam proclamandus advenisset, jussus est, scriptam dare fidei suae confessionem. Expressa quoque est, sub depositionis interminatione, etiam post Ordinationem et Proclamationem a Cyrillo filio Laklaki. Mirum id tamen, factum fuisse erga Patriarchas jam ordinatos, cum jam res integra non foret: sed aliud hujus diligentiae in perspicienda eorum Orthodoxia argumentum suppeditant exempla duo, de quibus mox dicemus, cum de professione ad S. Macarium agendum erit.